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1. Biogram

Urodziła się 16 września 1940 roku w Warszawie, zmarła 3 stycznia 2024 roku w Toruniu. Stu-
diowała filologię polską na UMK, uzyskując w 1962 dyplom magistra. W latach 1962–2010 
była zatrudniona kolejno na stanowiskach asystenta, starszego asystenta, adiunkta, docenta, 
profesora nadzwyczajnego i  zwyczajnego w Katedrze Języka Polskiego, w Instytucie Filo-
logii Polskiej i w Instytucie Języka Polskiego UMK. Stopień doktora uzyskała 21 kwietnia 
1970, na podstawie rozprawy „Próba klasyfikacji zredukowanych zdań pojedynczych dzisiej-
szej polszczyzny pisanej” (promotor: Leszek Moszyński), a stopień doktora habilitowanego 
w zakresie językoznawstwa polskiego 25 maja 1981, na podstawie rozprawy „Grupy apozy-
cyjne we współczesnym języku polskim”. Tytuł profesora nadał jej prezydent RP w 1994, na 
stanowisko profesora zwyczajnego została mianowana w 2002 roku. Na emeryturę przeszła 
1 października 2010 roku. 

K.K. była prodziekanem Wydziału Humanistycznego UMK (1981–1984), kierownikiem 
Zakładu Języka Polskiego, a następnie Zakładu Współczesnego Języka Polskiego (1991–2010), 
kierownikiem studiów doktoranckich z zakresu językoznawstwa (1993–2005), członkiem PTJ, 
w tym zarządu PTJ (1987–1990), członkiem Rady Naukowej IJP PAN (1990–1992), członkiem 
TNT, TMJP. Reprezentowała Wydział Filologiczny w Senacie UMK. Wyróżniona Złotym 
Krzyżem Zasługi (1982), Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1994); laureatka nagrody 
MNSzWiT (1975) i kilku nagród Rektora UMK.

Uczniowie: Małgorzata Berend, Iwona Kaproń-Charzyńska, Andrzej Moroz, Małgo-
rzata Urban, Marek Wiśniewski.

Dorobek naukowy K.K. liczy blisko 60 pozycji, dotyczy gramatyki współczesnego ję-
zyka polskiego, w szczególności składni i słowotwórstwa, a także stylistyki językoznawczej 
(neologizmów w wierszach Juliana Tuwima i Wisławy Szymborskiej, metaforyki w wierszach 
Juliana Przybosia). Składni autorka poświęciła ponad 2/3 wszystkich publikacji, w tym trzy 
monografie (1974, 1980, 1993). Znana jest synteza słowotwórstwa przymiotników autorstwa 
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K.K. (1984, 1998). Bibliografia prac K.K. za lata 1961–2003 jest opublikowana w tomie „Stu-
dia z gramatyki i semantyki języka polskiego” (red. A. Moroz, M. Wiśniewski), wydanym 
z okazji 40-lecia pracy naukowej jubilatki (Toruń 2004). 

2. Składnia (poglądy, osiągnięcia)

W pierwszym okresie swojej pracy naukowej (przed doktoratem i zaraz po) K.K. buduje wielo-
poziomowe klasyfikacje formalne polskich zdań pojedynczych nierozwiniętych. W monogra-
fii doktorskiej (1974) i w artykułach z tych lat widoczny jest wpływ metodologiczny Henryka 
Misza, pierwszego opiekuna naukowego K.K. (który nie zdążył być jej promotorem z po-
wodu nagłej śmierci), na jej koncepcję składni. Chronologicznie drugim tematem badawczym 
K.K. są konstrukcje apozycyjne we współczesnym języku polskim, ich wewnętrzna struk-
tura formalno-gramatyczna, szyk członów apozycji, relacje między ich znaczeniami i denota-
tami. W monografii poświęconej apozycjom (1980) K.K. bada ich podzielność na jednostki 
struktury tematyczno-rematycznej, określa miejsce grupy apozycyjnej jako całości w struk-
turze tematyczno-rematycznej wypowiedzenia. W pracy tej splatają się koncepcje składni 
formalnej i semantyki strukturalnej. Trzeci kompleks zagadnień badanych przez K.K. stano-
wią konstrukcje współrzędne, hierarchia ich komponentów, dystrybucja, zależności konota-
cyjne i akomodacyjne, a także związki linearne. Do kompleksu tego należy opis właściwości 
składniowych wielu jednostek funkcyjnych (przyimków, spójników, zaimków). Publikacje 
z tego zakresu tworzą dwie serie, jedna dotyczy wykładników konstrukcji porównawczych 
(konstytuowanych m.in. przez jak i niż), druga wykładników kategorii negatywności (m.in. 
zaimków przeczących, spójnika i partykuły ani).

→ grupy składniowe, przymiotnik, składnia, słowotwórstwo, zależności skład-
niowe
→ Henryk Misz
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